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Prognose Kitabedarf  
 

1. Entwicklung der Kinderzahlen von 2005-2015  
 
1a) Entwicklung der Kinderzahl im Altersbereich von 0 bis 12 Jahren in Dahlwitz-Hoppegarten 
und Münchehofe 
 

Jahr EW (31.12) 

Kinder 
Zuwachs 
Kinder Kinder 

Zuwachs 
Kinder Kinder 

Zuwachs 
Kinder Kinder 

0 bis 2  0 bis 2  3 bis 6  3 bis 6  7 bis 12  7 bis 12 
0 bis 12 
gesamt 

2005 7.227 139   169   269   577 

2006 7.285 156 17 205 36 334 65 695 

2007 7.363 167 11 206 1 343 9 716 

2008 7.496 199 32 220 14 344 1 763 

2009 7.623 219 20 228 8 344 0 791 

2010 7.653 218 -1 247 19 360 16 825 

2011 7.693 193 -25 301 54 363 3 857 

2012 7.637 163 -30 306 5 364 1 833 

2013 7.802 187 24 317 11 366 2 870 

2014 8.085 206 19 306 -11 406 40 918 

2015 8.445 244 38 320 14 459 53 1.023 

01.03.2016 8.473 11 -233 313 -7 484 25 808 

Eigene Darstellung, Datenquelle: Gem. Hoppegarten 
 

 

 

1b) Entwicklung der Kinderzahl im Altersbereich von 0 bis 12 Jahren in Hönow 
 

Jahr EW (31.12) 

Kinder 
Zuwachs 
Kinder Kinder 

Zuwachs 
Kinder Kinder 

Zuwachs 
Kinder Kinder 

0 bis 2  0 bis 2  3 bis 6  3 bis 6  7 bis 12  7 bis 12 
0 bis 12 
gesamt 

2005 7.418 143   194   299   636 

2006 7.792 159 16 230 36 325 26 714 

2007 8.474 182 23 245 15 387 62 814 

2008 8.926 209 27 267 22 365 -22 841 

2009 8.899 218 9 274 7 387 22 879 

2010 8.978 204 -14 286 12 371 -16 861 

2011 8.947 201 -3 289 3 391 20 881 

2012 8.906 190 -11 300 11 397 6 887 

2013 9.100 218 28 311 11 400 3 929 

2014 9.136 229 11 305 -6 415 15 949 

2015 9.292 241 12 317 12 444 29 1.002 

01.03.2016 9.310 10 -231 300 -17 469 25 779 

Eigene Darstellung, Datenquelle: Gem. Hoppegarten 
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In den letzten zehn Jahren stieg die Zahl der Kinder zwischen 0-12 Jahren stetig an. Folgende 
Abweichungen kamen dabei vor: 
 
Da-Ho und Münchehofe 
 

1. Die Zahlen der Kinder von 0-2 Jahren waren in den Jahren 2010 bis 2012 rückläufig. Ab dem 
Jahr 2013 steigen sie wieder auf dem Niveau der Jahre vor 2010. Im Jahr 2015 sind sie mit 
244 Kd. auf dem höchsten Stand seit 10 Jahren. Von 2014 zu 2015 wuchs die Zahl deutlich 
an. Der Zuwachs entspricht zahlenmäßig dem stärkeren Zuwachs aus dem Jahr 2008. 

2. Die Kinder der Altersgruppe von 3-6 Jahren haben im Jahr 2011 am deutlichsten 
zugenommen, sind im Jahr 2014 leicht zurückgegangen, haben sich aber in 2015 wieder auf 
das Niveau aus 2013 eingependelt. 

3. Bei den Kindern der Altersgruppe von 7-12 Jahren ist seit 2014 ein rasanter Anstieg zu 
verzeichnen. Das beruht u.a. auch auf dem starken Zuwachs der Kinder von 3-6 Jahren aus 
dem Jahr 2011. 

4. Der Zuwachs der Kinder im Jahr 2015 macht in erster Linie die Altersgruppe der 0-2-Jährigen 
und der 7-12-Jährigen aus. 
 

Hönow 
 

1. In den Jahren 2010 bis 2012 verringerte sich die Zahl der 0-2-jährigen. Ab dem Jahr 2013 
wuchs ihre Anzahl wieder stetig an. Insofern ist die Entwicklung der Zahl der Kinder mit Da-Ho 
und Münchehofe vergleichbar. 

2. Auch die Kinder der Gruppe von 3-6 Jahren sind wie oben dargestellt in Hönow im Jahr 2014 
leicht rückläufig. Im Jahr 2016 sinkt ihre Zahl zum Stichtag 01.03.2016 um 17 Kinder. 
 

Von 2005 bis zum 2015 ist ein Anstieg der Kinderzahl in der Altersgruppe 0-12 Jahre von 40% (812 
Kinder) zu verzeichnen. Die Zahl der Bevölkerung stieg im selben Zeitraum von 14.645 auf 17.737 
Einwohner, also um 3.092 Personen. Das ergibt ein Anteil von 17%, d.h. im Rahmen der 
Gesamtbevölkerung stieg die Zahl der Kinder schneller als die der Bevölkerung.  
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Die wesentlichen Einwohnerzuwächse sind maßgeblich dem Zuzug geschuldet: 
 
Da-Ho und Münchehofe 

Jahr EW (31.12) 
Zuwachs 

EW 
Geburten 
(31.12.) 

2005 7.227   46 

2006 7.285 58 46 

2007 7.363 78 68 

2008 7.496 133 67 

2009 7.623 127 54 

2010 7.653 30 62 

2011 7.693 40 51 

2012 7.637 -56 43 

2013 7.802 165 63 

2014 8.085 283 68 

2015 8.445 360 73 

Mittelwert 7.664 111 58 
Eigene Darstellung, Datenquelle: Gem. Hoppegarten 

 
Hönow 

Jahr EW (31.12) 
Zuwachs 

EW 
Geburten 
(31.12.) 

2005 7.418   37 

2006 7.792 374 52 

2007 8.474 682 56 

2008 8.926 452 62 

2009 8.899 -27 75 

2010 8.978 79 57 

2011 8.947 -31 57 

2012 8.906 -41 61 

2013 9.100 194 68 

2014 9.136 36 78 

2015 9.292 156 79 

Mittelwert 8.715 170 62 
Eigene Darstellung, Datenquelle: Gem. Hoppegarten 
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Das Wachstum der Kinderzahlen von 0-12 Jahren sollte im Zusammenhang zur 
Gesamteinwohnerzahl betrachtet werden: 
 
Da-Ho und Münchehofe 
 

Jahr EW (31.12) 
Zuwachs 

EW Zuwachs 

Kinder 
0-12 
Jahre 

Kinder 0-
12 in % d. 

EW Zuwachs 

2005 7.227     577 7,98%   

2006 7.285 58 0,80% 695 9,54% 1,56% 

2007 7.363 78 1,07% 716 9,72% 0,18% 

2008 7.496 133 1,81% 763 10,18% 0,45% 

2009 7.623 127 1,69% 791 10,38% 0,20% 

2010 7.653 30 0,39% 825 10,78% 0,40% 

2011 7.693 40 0,52% 857 11,14% 0,36% 

2012 7.637 -56 -0,73% 833 10,91% -0,23% 

2013 7.802 165 2,16% 870 11,15% 0,24% 

2014 8.085 283 3,63% 918 11,35% 0,20% 

2015 8.445 360 4,45% 1.023 12,11% 0,76% 

Mittelwert     1,44%   10,48% 0,38% 

2016 8.821   4,45% 1.068 12,11%   

2017 9.213   4,45% 1.116 12,11%   

2018 9.623   4,45% 1.165 12,11%   

2019 10.052   4,45% 1.217 12,11%   

2020 10.499   4,45% 1.271 12,11%   

 
Hönow 
 

Jahr 
EW 

(31.12) 
Zuwachs 

EW Zuwachs 
Kinder 0-
12 Jahre 

Kinder 0-
12 in % d. 

EW Zuwachs 

2005 7.418     636 8,57%   

2006 7.792 374 5,04% 714 9,16% 0,59% 

2007 8.474 682 8,75% 814 9,61% 0,44% 

2008 8.926 452 5,33% 841 9,42% -0,18% 

2009 8.899 -27 -0,30% 879 9,88% 0,46% 

2010 8.978 79 0,89% 861 9,59% -0,29% 

2011 8.947 -31 -0,35% 881 9,85% 0,26% 

2012 8.906 -41 -0,46% 887 9,96% 0,11% 

2013 9.100 194 2,18% 929 10,21% 0,25% 

2014 9.136 36 0,40% 949 10,39% 0,18% 

2015 9.292 156 1,71% 1.002 10,78% 0,40% 

Mittelwert     2,11%   9,77% 0,20% 

2016 9.488   2,11% 1.023 10,78%   

2017 9.688   2,11% 1.044 10,78%   

2018 9.893   2,11% 1.066 10,78%   

2019 10.101   2,11% 1.089 10,78%   

2020 10.315   2,11% 1.112 10,78%   

 

Die Tabellen zeigen, wie die Zahl der Kinder bis zum Jahr 2020 anwachsen könnte. Dabei wurde die 
Zuwachsrate von 4,45 % für Dahlwitz-Hoppegarten und Münchehofe aus dem Jahr 2015 auch für die 
Folgejahre angenommen, da die Wohnbaupotentiale für Da-Ho dafür sprechen, dass die Zuwachsrate  
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zumindest für die nächsten Jahre konstant bleiben wird. Für Hönow wurde die Zuwachsrate aus der 
Mittelwertberechnung übernommen, da der starke Einwohnerzuwachs aus den Jahren 2006-2008 
vorbei ist.  
 
Wohnbaupotenziale in Da-Ho:         

           

  

KWO-
Fläche 

Linden- 
allee 

Neu-
Birkenst. 

Obere 
Bergstr. 

Rennbahnallee 
83 

Winterquartier 
An der 

Trainierb.  
Heidemühle Innenbereich Gesamt 

Anzahl WE 30 20 70 40 20 20 20 70 230 520 

Bewohner 
pro WE 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5   

Einwohner 
insges. 75 50 175 100 50 50 50 175 575 1.300 

Anteil 
Kinder 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3   

Kinder 
insges. 23 15 53 30 15 15 15 53 173 390 

 
Wohnbaupotenziale in Hönow:     

      

  Hönow-Nord Hönow-Dorf Siedlungserw. Hönow Süd Gesamt 

Anzahl WE 20 30 50 120 220 

Bewohner 
pro WE 2,5 2,5 2,5 2,5   

Einwohner 
insges. 50 75 125 300 550 

Anteil Kinder 0,3 0,3 0,3 0,3   

Kinder 
insges. 15 23 38 90 165 

 
Die Bevölkerungsvorausschätzung für die Jahre 2011 bis 2030 für die Ämter und amtsfreien 
Gemeinden des Landes Brandenburg vom Landesamt für Bauen und Verkehr (LBV 2012) 
prognostiziert eine Gesamteinwohnerzahl in Hoppegarten im Jahr 2015 von 18.291 Personen und im 
Jahr 2020 von 19.130 Personen. Der Anteil der Bevölkerung unter 15 Jahren soll in 2015 bei 2.271 
und in 2020 bei 2.481 jungen Menschen liegen. Das entspricht beinahe der Planzahlen aus den 
beiden Tabellen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prognose Kitabedarf 2016-2020         31. März 2016 

 

 Erstellt vom FB IV                                                                                                                                                  6 

 

Da-Ho und Münchehofe 
 

Jahr EW (31.12) 
Zuwachs 

EW 

Kinder Kinder 
0-2 in % 
d. EW 

Kinder Kinder 3-
6 in % d. 

EW 

Kinder Kinder 
7-12 in 

% d. EW 

Kinder Kinder 0-
12 in % d. 

EW 0 bis 2 3 bis 6  7 bis 12  0-12 

2005 7.227   139 1,92% 169 2,34% 269 3,72% 577 7,98% 

2006 7.285 58 156 2,14% 205 2,81% 334 4,58% 695 9,54% 

2007 7.363 78 167 2,27% 206 2,80% 343 4,66% 716 9,72% 

2008 7.496 133 199 2,65% 220 2,93% 344 4,59% 763 10,18% 

2009 7.623 127 219 2,87% 228 2,99% 344 4,51% 791 10,38% 

2010 7.653 30 218 2,85% 247 3,23% 360 4,70% 825 10,78% 

2011 7.693 40 193 2,51% 301 3,91% 363 4,72% 857 11,14% 

2012 7.637 -56 163 2,13% 306 4,01% 364 4,77% 833 10,91% 

2013 7.802 165 187 2,40% 317 4,06% 366 4,69% 870 11,15% 

2014 8.085 283 206 2,55% 306 3,78% 406 5,02% 918 11,35% 

2015 8.445 360 244 2,89% 320 3,79% 459 5,44% 1.023 12,11% 

Mittelwert       2,47%   3,33%   4,67%   10,48% 

2016 8.821   255 2,89% 334 3,79% 480 5,44% 1.068 12,11% 

2017 9.213   266 2,89% 349 3,79% 501 5,44% 1.116 12,11% 

2018 9.623   278 2,89% 365 3,79% 524 5,44% 1.165 12,11% 

2019 10.052   290 2,89% 381 3,79% 547 5,44% 1.217 12,11% 

2020 10.499   303 2,89% 398 3,79% 571 5,44% 1.271 12,11% 

 
Hönow 
 

Jahr 
EW 

(31.12) 
Zuwachs 

EW 

Kinder 
Kinder 0-2 
in % d. EW 

Kinder 
Kinder 3-6 
in % d. EW 

Kinder 
Kinder 7-12 
in % d. EW 

Kinder 
Kinder 0-12 
in % d. EW 0 bis 2 3 bis 6  7 bis 12  0-12 

2005 7.418   143 1,93% 194 2,62% 299 4,03% 636 8,57% 

2006 7.792 374 159 2,04% 230 2,95% 325 4,17% 714 9,16% 

2007 8.474 682 182 2,15% 245 2,89% 387 4,57% 814 9,61% 

2008 8.926 452 209 2,34% 267 2,99% 365 4,09% 841 9,42% 

2009 8.899 -27 218 2,45% 274 3,08% 387 4,35% 879 9,88% 

2010 8.978 79 204 2,27% 286 3,19% 371 4,13% 861 9,59% 

2011 8.947 -31 201 2,25% 289 3,23% 391 4,37% 881 9,85% 

2012 8.906 -41 190 2,13% 300 3,37% 397 4,46% 887 9,96% 

2013 9.100 194 218 2,40% 311 3,42% 400 4,40% 929 10,21% 

2014 9.136 36 229 2,51% 305 3,34% 415 4,54% 949 10,39% 

2015 9.292 156 241 2,59% 317 3,41% 444 4,78% 1.002 10,78% 

Mittelwert       2,28%   3,13%   4,35%   9,77% 

2016 9.488   246 2,59% 324 3,41% 454 4,78% 1.023 10,78% 

2017 9.688   251 2,59% 330 3,41% 463 4,78% 1.044 10,78% 

2018 9.893   256 2,59% 337 3,41% 473 4,78% 1.066 10,78% 

2019 10.101   262 2,59% 344 3,41% 483 4,78% 1.089 10,78% 

2020 10.315   267 2,59% 352 3,41% 493 4,78% 1.112 10,78% 

 
 
Die Tabellen weisen die prozentualen Anteile der Kinder der verschiedenen Alterssegmente an der 
Gesamtbevölkerung aus. 
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2.  Aktuelle und zukünftige Betreuungsangebote 
 

 
Aktuelle Betriebserlaubnis der: 
 
kommunalen Einrichtungen 

Einrichtung regulär befristete 
Ausnahme  

Altersstufen der  
Einrichtung 

Birkenstein 103 --- 0 - Schule 

Villa Kunterbunt 105 --- 0 - Schule 

Traumzauberlan
d 

60 --- 0 - Schule 

Kinderkiste 320 50 Plätze 0-Versetzung in die 5. 
Klasse 

Bernd Döberitz 85 --- 0-Schule 

Gänseblümchen 117 --- 0-Schule 

Rappel-Zappel 103 --- 0-Schule 

Schatztruhe 420 60 Plätze 0-Versetzung in die 5. 
Klasse 

gesamt 1.313 110  

 
des freien Trägers Kinderland Krümelbude gGmbH 

Einrichtung regulär befristete 
Ausnahme  

Altersstufen der 
Einrichtung 

Waldkrümel 57 --- 0 - Schule 

Gartenkrümel 31 --- 0 - Schule 

gesamt 88 0  

 
Aktuelle Hortplätze insgesamt: 330 Kita Schatztruhe, 260 Kita Kinderkiste 

Aktuelle Kitaplätze insgesamt: 871 
 

Versorgungsgrad bis 2012-2020 

 
Dahlwitz-Hoppegarten, Münchehofe, Hönow gesamt 

Jahr 
0 bis 2 

(betreute 
Kinder) 

Versorgungs- 
grad 

3 bis 6 
(betreute 
Kinder) 

Versorgungs- 
grad 

6 bis 12 
(betreute 
Kinder) 

Versorgungs-  
grad 

betreute 
Kinder gesamt 

2012 176 50% 377 73% 436 57,90% 989 

2013 212 52% 487 95% 453 56,34% 1152 

2014 235 54% 475 100% 483 57,30% 1193 

2015 274 56% 479 100% 509 57,64% 1262 

Mittelwert 169 53,18% 394 92,09% 364 57,30%   

2016 270 54% 625 95% 560 60% 1.455 

2017 279 54% 646 95% 579 60% 1.503 

2018 289 54% 667 95% 598 60% 1.553 

2019 298 54% 689 95% 618 60% 1.605 

2020 308 54% 712 95% 639 60% 1.659 

 
Benötigte Kita- und Hortplätze bis 2020: 
 
Kita: 1.020 Plätze (308 Krippe und 712 Kiga) 
 
Hort: 639 Plätze 
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3.    Benötigte Platzkapazitäten bis 2020 
 
Kita 

Einrichtung Aktuelle 
Plätze 

Benötigte 
Plätze  

Altersstufen der  
Einrichtung 

Birkenstein 103 103 0 - Schule 

Villa Kunterbunt 105 105 0 - Schule 

Traumzauberlan
d 

60 60 0 - Schule 

Bernd Döberitz 85 85 0-Schule 

Gänseblümchen 117 117 0-Schule 

Rappel-Zappel 103 103 0-Schule 

Schatztruhe 150 150  0-Schule 

Waldkrümel 57 57 0-Schule 

Gartenkrümel 31 31 0-Schule 

gesamt 811 1.020 Fehlbedarf:  
 
209 Plätze 

 
Hort 

Einrichtung Aktuelle Plätze Benötigte 
Plätze  

Altersstufen der  
Einrichtung 

Kinderkiste 
(Hort in Haus I, 
III und IV) 

320  
(befr. Ausnahme-
genehmigung!) 

ca. 300  erste Klasse -
Versetzung in die 5. 
Klasse 

Schatztruhe 330  
(befr. Ausnahme-
genehmigung!) 
 

330-350 0-Versetzung in die 5. 
Klasse 

gesamt 650 650 Ausnahmegenehmig
ungen beseitigen! 

 

 
 


